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 Indledning
 Socialstyrelsen gennemfører i 2016 en række auditforløb med deltagelse af
 socialtilsynene. Auditforløbene indgår i Socialstyrelsens opgave med at følge og
 understøtte socialtilsynene i deres opgavevaretagelse. Auditforløbene har fokus på
 socialtilsynenes tilsynsmæssige overvejelser og faglige vurderinger af tilbuddenes
 kvalitet.
 På grundlag af auditforløbene opstiller Socialstyrelsen anbefalinger til de fem
 socialtilsyn, som kan styrke opgaveløsningen og udviklingen af en ensartet praksis i
 socialtilsynene. Anbefalingerne opstilles på baggrund af det gennemgåede
 sagsmateriale og drøftelser i auditforløbet og kan både udspringe af eksempler på
 god praksis i de konkrete sager, ligesom anbefalinger kan opstilles med afsæt i
 forhold i de konkrete sager, der vurderes at kunne forbedres.
 Genstand for auditforløbet, der danner udgangspunkt for denne rapport, har været
 socialtilsynenes faglige vurderinger af det økonomiske tilsyn på tilbudsområdet. Alle
 fem socialtilsyn var repræsenteret i auditforløbet med en sag hver. På auditmødet
 deltog økonomimedarbejdere samt faglige ledere fra de fem socialtilsyn. Herudover
 deltog to medarbejdere fra revisions- og konsulentvirksomheden EY (Ernst & Young)
 som eksterne videnspersoner.
 Formål med auditforløbet Formålet med auditforløbet er overordnet:
 At understøtte koordinering af opgaveløsningen og en udvikling af en ensartet
 praksis i socialtilsynene
 At understøtte den faglige dialog på tværs af socialtilsynene gennem
 læringsorienterede forløb
 At skabe rum til faglige refleksioner, der skal munde ud i anvendelige faglige
 anbefalinger
 At sætte fokus på centrale aspekter af den samlede tilsynsproces på en
 måde, så læring og udvikling kan forplante sig i det fremadrettede arbejde
 med tilsynsprocessen.
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 Anbefalinger 1. Tværfagligt samspil
 Socialstyrelsen anbefaler, at de faglige ledelser i forhold til det økonomiske tilsyn
 sikrer et systematisk tværfagligt samspil mellem kompetencer i såvel økonomi som
 pædagogik og sociale metoder med det formål at styrke sammenhængen mellem
 faglig kvalitet og økonomiske ressourcer i vurderingerne.
 2. Afklaring af tilbuddets karakter
 Socialstyrelsen anbefaler, at de faglige ledelser i det økonomiske tilsyn sikrer, at der
 foretages en indledende og systematisk afklaring af tilbuddets karakter herunder
 eksempelvis tilbuddets juridiske grundlag, organisatorisk sammenhæng eller
 ejerform og, når der er tvivl herom, at andre relevante juridiske og/eller socialfaglige
 kompetencer inddrages i afklaringen af tilbuddets karakter. Det anbefales, at
 afklaringen følges op ved det løbende driftstilsyn.
 3. Identificering af økonomiske risikofaktorer
 Socialstyrelsen anbefaler, at der på tværs af de fem sociale tilsyn arbejdes med at
 ensarte de økonomifaglige vurderinger af tilbuddenes gennemsigtighed,
 bæredygtighed og sammenhængen mellem pris og kvalitet. Formålet med
 anbefalingen er at opnå større grad af fælles systematik i vurderingerne af, hvorvidt
 bestemte forhold giver anledning til bekymring, og hvordan der handles herpå.
 4. Fælles praksis for indhentning af budgetter
 Socialstyrelsen anbefaler, at socialtilsynene udvikler en mere ensartet praksis, ift.
 hvordan de forholder sig til indhentning af budgetter fra tilbud, følger op, samt
 forholder sig til manglende indsendelse af budgetter. Socialstyrelsen påpeger at
 indhentning af budgetter skal ses som en del af det dialogbaserede tilsyn.
 5: Tilsynsrapporter
 Socialstyrelsen anbefaler, at de faglige ledelser sikrer en fælles systematik i
 arbejdet med tilsynsrapporterne. Socialstyrelsen anbefaler at der arbejdes med at
 fremme følgende:
 Tydelighed i begrundelserne for socialtilsynets kvalitetsvurderinger på
 indikator- og kriterieniveau, således at det tydeligt fremgår, hvilke forhold der
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 er lagt vægt på i vurderingerne af tilbuddets økonomi.
 En praksis, hvor scoren er udtryk for en konkret vurdering og ikke udtryk for
 en forhåndsbestemt automatik. Herudover, at der sikres sammenhæng
 mellem den skriftlige vurdering og den afgivne score.
 En mere ensartet tilgang til, hvordan man afklarer begreber som
 ”opmærksomhedspunkter” og ”udviklingsperspektiver” og sikrer en fælles
 forståelse af begreberne, herunder hvordan det påvirker tilbuddenes
 retsstilling. Det er i den forbindelse også relevant at de 5 socialtilsyn fortager
 en fælles vurdering af, hvordan ovenstående er hjemlet i lov om socialtilsyn.
 Forløb og deltagere i auditforløbet Genstand for dette auditforløb var fem sager på tilbudsområdet med fokus på det
 økonomiske tilsyn – én fra hvert af de fem socialtilsyn. Sagerne var udvalgt af de fem
 deltagende socialtilsyn i dialog med Socialstyrelsen og omfattede alle sager, hvor der
 havde været udfordringer i forhold til det økonomiske tilsyn. Udfordringerne varierede
 fra sag til sag, men deltagerne tilkendegav, at de var genkendelige på tværs af de
 fem tilsyn. Socialstyrelsen kunne konstatere, at deltagerne i auditforløbet havde lagt
 et stort arbejde i sagerne samt gjort sig mange overvejelser om de fremlagte
 udfordringer.
 Auditforløbet indledtes med, at deltagerne udfyldte et vurderingsskema med en
 række temaer og spørgsmål, som skulle bedømmes i forhold til graden af enighed i
 de faglige begrundelser for bedømmelsen af det økonomiske tilsyn. Dette på en
 skala fra ”i høj grad enig” til ”slet ikke enig/stillingtagen ikke mulig”1.
 Deltagerne vurderede/auditerede på baggrund af skriftligt materiale i sagerne,
 herunder tilsynets kvalitetsvurderinger. Auditeringen af sagerne tog afsæt i temaet
 ”Økonomi” og de underliggende kriterier 11, 12 og 13 samt § 15 i lov om socialtilsyn.
 På auditmødet deltog i alt 19 ansatte fra de fem socialtilsyn:
 - Fra Socialtilsyn Syd deltog to økonomikonsulenter og en faglig leder
 1 Vurderingsskema er vedlagt som bilag
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 - Fra Socialtilsyn Hovedstaden deltog fire økonomikonsulenter og en faglig
 leder
 - Fra Socialtilsyn Øst deltog tre økonomikonsulenter og en faglig leder
 - Fra Socialtilsyn Midt deltog tre økonomikonsulenter og en faglig leder
 - Fra Socialtilsyn Nord deltog to økonomikonsulenter og en faglig leder
 Derudover deltog to eksterne videnspersoner fra EY (Ernst & Young) med særligt
 kendskab til økonomi på tilbudsområdet.
 Auditmødet strakte sig over to dage og var tilrettelagt således, at de fem sager blev
 drøftet i fem runder:
 - Runde1: Sag fra Midt med Øst som opponent
 - Runde 2: Sag fra Øst med Syd som opponent
 - Runde 3: Sag fra Nord med Hovedstaden som opponent
 - Runde 4: Sag fra Hovedstaden med Midt som opponent
 - Runde 5: Sag fra Syd med Nord som opponent
 De to socialtilsyn, der deltog i en pågældende runde, var placeret i et bord i midten af
 lokalet, hvor de drøftede sagen med udgangspunkt i de vurderingsskemaer, som
 deltagerne havde udfyldt hver især. De tre socialtilsyn, der ikke deltog i den
 pågældende runde, var placeret i en kreds udenom og deltog i drøftelserne, når
 facilitator åbnede op for dette.
 Hensigten med processen var at sikre en så struktureret og tværgående
 erfaringsudveksling og faglig drøftelse på tværs af de fem tilsyn som muligt. På trods
 af, at udfordringerne i de fem fremlagte sager var forskellige, var udfordringerne
 genkendelige på tværs af de fem tilsyn, hvilket i auditforløbet åbnede op for
 drøftelser og erkendelse af både ligheder og forskelle i praksis på tværs af de fem
 tilsyn.
 Redegørelse for anbefalinger I det følgende redegøres overordnet for auditdeltagernes drøftelser på auditmødet.
 Der er ikke tale om en komplet gengivelse af auditmødets indhold, men en
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 fremstilling af de mest centrale problemstillinger og læringsperspektiver på baggrund
 af de gennemgåede sager på tilbudsområdet.
 Genstand for auditmødet var som nævnt en faglig udfordrende sag fra hvert
 socialtilsyn med fokus på den økonomiske del af tilsynet. Socialtilsyn Nord og Syd
 havde efter aftale hver udvalgt en sag fra et offentligt tilbud. Socialtilsyn Syd valgte
 en sag fra et kommunalt tilbud, mens Socialtilsyn Nord valgte et regionalt tilbud.
 Udfordringerne ved de offentlige tilbud var hovedsageligt forkert udfyldelse af eller
 manglende budgetskema, manglende gennemsigtighed samt udfordringer med
 vurdering af bæredygtighed for offentlige tilbud. Socialtilsyn Hovedstaden, Øst og
 Midt havde efter aftale udvalgt sager fra private tilbud. Udfordringerne med sagerne
 fra de private tilbud var hovedsageligt vurderingen af niveauet af husleje,
 bestyrelseshonorar, driftsoverenskomst, håndteringen af fonde, likviditet, egenkapital
 samt overskudsgrad.
 På auditmødet fremkom en række specifikke økonomfaglige drøftelser relateret til de
 ovenfor nævnte udfordringer. Socialstyrelsen har i de opstillede anbefalinger valgt at
 fokusere på de forhold, som gik på tværs af drøftelserne og som i høj grad handler
 om tilsynsmæssige udfordringer og overvejelser.
 Generelle bemærkninger og et fokuspunkt Generelt skal det bemærkes, at auditforløbet afdækkede en betydelig forskel på den
 praksis, der aktuelt eksisterer i de fem socialtilsyn omkring den økonomiske del af
 socialtilsynet.
 Nogle forskelle har en intern karakter; det vil sige forskelle, som kun i ringe grad eller
 slet ikke har betydning for det økonomiske tilsyn, som de sociale tilbud modtager.
 Eksempelvis tegnede der sig et billede af interne forskelle i, hvordan det økonomiske
 tilsyn organiseres.
 Auditdrøftelserne tydeliggjorde i imidlertid også, at der er forskelle i praksis, som er
 af mere ekstern karakter; det vil sige forskelle i gennemførelsen af det økonomiske
 tilsyn, som sandsynligvis slår igennem og må forventes at kunne registreres af
 modtagerne af tilsyn i de sociale tilbud. Eksempelvis forskelle i hvornår og med
 hvilke tilsynsmæssige begrundelser tilsynene anvender sanktioner, omfanget af
 dialog med de enkelte sociale tilbud og kommuner, hvornår og med hvilke
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 tilsynsmæssige begrundelser, der indhentes yderligere data, samt den
 økonomifaglige vurdering af betydningen og værdien af at indhente valuar-
 vurderinger.
 Socialstyrelsens auditfunktion finder det derfor såvel begrundet som
 hensigtsmæssigt at formulere et fokuspunkt, som går på, at de fem socialtilsyn
 arbejder med at udvikle en større grad af fælles systematik i det økonomiske tilsyn,
 således at der ligger en større grad af fælles systematik til grund for tilsynenes
 tilsynsmæssige overvejelser og følgende faglige vurderinger af tilbuddenes kvalitet
 på det økonomiske område.
 Redegørelse for anbefaling om tværfaglighed Socialtilsynet har til opgave at påse, at der er sammenhæng mellem den faglige
 indsats og de afsatte økonomiske ressourcer. I drøftelserne af de fem sager i
 auditforløbet var det tydeligt, at der i vurderingen af, om der er sammenhæng mellem
 pris og faglig kvalitet i det enkelte tilbud, er behov for, at såvel tilsynets økonomiske
 som pædagogiske og sociale metodiske kompetencer bringes i spil.
 Vurderinger, der er foretaget med inddragelse af såvel økonomiske som
 pædagogiske og socialfaglige kompetencer, kan medføre, at der i sidste ende
 træffes afgørelse om påbud, såfremt der ikke ses sammenhæng mellem pris og
 kvalitet. Tværfaglige vurderinger kan dog også medføre, at man godt kan have tilbud,
 hvor kvalitetsvurderingen af tilbuddets økonomi er mindre god, uden at det giver
 anledning til påbud eller vilkår, fordi det vurderes, at den faglige kvalitet er høj. Det
 beror således på en konkret tværfaglig vurdering.
 I drøftelserne på auditmødet var det tydeligt, at der er stor variation i, hvordan
 kompetencer i såvel økonomi som pædagogik og sociale metoder bringes i samspil i
 forbindelse med faglige vurderinger i det enkelte tilsyn. Eksempelvis er det i ét
 socialtilsyn en økonomikonsulent, der udarbejder en vurdering af, hvorvidt pris og
 kvalitet hænger sammen. I et andet tilsyn udarbejder økonomikonsulenten et oplæg
 til vurdering af sammenhæng mellem pris og kvalitet – denne kan tilsynskonsulenten
 dog vælge at ændre på i den endelige tilsynsrapport. Dette fik konkret den
 konsekvens i den fremlagte rapport, at begrundelserne ikke altid hang sammen med
 scoren.
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 På denne baggrund opstiller Socialstyrelsen følgende anbefaling:
 Socialstyrelsen anbefaler, at de faglige ledelser i forhold til det økonomiske tilsyn
 sikrer et systematisk tværfagligt samspil mellem kompetencer i såvel økonomi som
 pædagogik og sociale metoder med det formål at styrke sammenhængen mellem
 faglig kvalitet og økonomiske ressourcer i vurderingerne.
 Redegørelse for anbefaling af indledende afklaring af tilbuddets karakter På auditmødet var der to sager, der gav anledning til drøftelse af vigtigheden af at få
 afklaret karakteren af det pågældende tilbud i forbindelse med vurderingen af
 tilbuddets økonomi.
 I den første sag fra Socialtilsyn Midt var der tvivl om, hvorvidt tilbuddet havde fuld
 eller kun delvis driftsoverenskomst med en kommune og dermed, om tilbuddet skulle
 vurderes som et offentligt eller et privat tilbud. I den anden sag fra Socialtilsyn Øst
 var der tvivl om den juridiske konstruktion af tilbuddet, idet der var tale om to tilbud
 under to fonde, som dog var meget tæt økonomisk forbundne.
 Der var i drøftelserne enighed om, at det var to meget komplicerede sager, hvor
 karakteren af tilbuddene i udgangspunktet var svære at afgøre. Der var dog også
 enighed om, at afklaringen af tilbuddenes karakter er afgørende i forhold til at udføre
 det økonomiske tilsyn kompetent.
 Der var enighed om, at elementer så som tilbuddets juridiske konstruktion, tilbuddets
 organisatoriske sammenhæng, ejerform etc. har betydning for, hvilke data tilbuddet
 skal vurderes ud fra. Afklaringen af tilbuddets karakter er således afgørende for, at
 tilsynene arbejder med det korrekte materiale og dermed, at vurderingen af
 tilbuddets økonomi bliver udført på et fagligt velfunderet grundlag.
 På den baggrund opstiller Socialstyrelsen følgende anbefaling:
 Socialstyrelsen anbefaler, at de faglige ledelser i det økonomiske tilsyn sikrer, at der
 foretages en indledende og systematisk afklaring af tilbuddets karakter herunder
 eksempelvis tilbuddets juridiske grundlag, organisatorisk sammenhæng eller
 ejerform og, når der er tvivl herom, at andre relevante juridiske og/eller socialfaglige
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 kompetencer inddrages i afklaringen af tilbuddets karakter. Det anbefales, at
 afklaringen følges op ved det løbende driftstilsyn.
 Redegørelse for anbefaling vedrørende gennemsigtighed/bæredygtighed Der var enighed om, at vurderingen af gennemsigtighed og bæredygtighed i tilbud i
 nogle situationer kan være vanskelig.
 I forhold til vurdering af om et tilbuds økonomi er gennemsigtig, giver særligt tilbud
 med flere afdelinger udfordringer, idet det er vanskeligt at vurdere, hvorvidt budgettet
 stemmer overens med kvaliteten på den enkelte afdeling. Eksempelvis kan enkelte
 afdelinger have brug for flere eller færre ressourcer end andre. I den konkrete sag fra
 Socialtilsyn Nord blev der af de andre deltagere stillet spørgsmålstegn ved, hvorvidt
 man havde undersøgt konsekvenserne af en omfattende renovering af bygningerne
 og omkostningerne forbundet hertil. Drøftelsen gik på, hvorledes dette havde positiv
 eller negativ effekt for de enkelte afdelinger og dermed borgerne.
 Ligeledes var det i drøftelserne tydeligt, at såfremt et tilbuds økonomi ikke er
 gennemsigtig, kan der også være vanskeligheder forbundet med at vurdere, om der
 er overensstemmelse mellem pris og kvalitet i tilbuddet.
 Auditdeltagerne drøftede desuden, hvilke forhold der har betydning for vurderingen
 af bæredygtighed for de offentlige tilbud. Der blev i den forbindelse argumenteret for,
 at et offentligt tilbud med kommunalt underlag altid vil være bæredygtigt. Dog blev
 der også argumenteret for, at økonomisk bæredygtighed for de offentlige tilbud også
 rummer vurderingen af, hvorvidt økonomien forvaltes ansvarligt.
 Overstående gav anledning til at diskutere, hvilke forhold der kunne give anledning til
 bekymring, og hvilket niveau af bekymring der skal være, før der indhentes
 yderligere oplysning fra tilbuddet. Det var i disse drøftelser tydeligt, at der ikke er en
 ensartet forståelse på tværs af de fem tilsyn af, hvilke risikofaktorer der er relevante
 at have fokus på i forhold til forskellige typer af tilbud, når gennemsigtighed,
 bæredygtighed og sammenhæng mellem pris og kvalitet skal vurderes. Dermed er
 der også forskellige forståelser af, hvornår noget giver anledning til bekymring.
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 Der var i forhold til ovenstående enighed om, at der er behov for, at tilsynene
 arbejder yderligere med begreberne gennemsigtighed og bæredygtighed, og
 herunder opnår en større grad af fælles systematik i vurdering af tilbuddenes
 økonomiske gennemsigtighed på tværs af de fem tilsyn.
 På denne baggrund opstiller Socialstyrelsen følgende anbefaling:
 Socialstyrelsen anbefaler, at der på tværs af de fem sociale tilsyn arbejdes med at
 ensarte de økonomifaglige vurderinger af tilbuddenes gennemsigtighed,
 bæredygtighed og sammenhængen mellem pris og kvalitet. Formålet med
 anbefalingen er at opnå større grad af fælles systematik i vurderingerne af, hvorvidt
 bestemte forhold giver anledning til bekymring, og hvordan der handles herpå.
 Redegørelse for anbefaling vedrørende indhentelse af budgetter for offentlige tilbud Socialtilsyn Syd tog udgangspunkt i en sag, hvor et offentlig tilbud ikke havde
 indberettet et budget, som det er forpligtet til. Det blev i auditforløbet tydeligt, at alle
 tilsyn havde udfordringer med, at en række offentlige tilbud ikke har indberettet et
 budget for tilbuddet.
 Det var socialtilsynenes vurdering, at der på nuværende tidspunkt bliver brugt
 uhensigtsmæssig lang tid på at rykke for indberetning af budgetter, hvorfor
 vurderingen af de offentlige tilbud bliver vanskelig at foretage. Her blev det ligeledes
 tydeligt, at praksis for indhentning samt hvorledes, der rykkes for budgetterne, er
 meget forskellig fra tilsyn til tilsyn.
 I forlængelse af ovenstående udfordringer drøftede panelet problemstillingen
 omkring vurderingen af kvalitetsmodellens indikatorer, såfremt der er mangel på data.
 Det blev af tilsynene nævnt, at der efterspørges retningslinjer for, hvorledes
 vurderingerne foretages, og hvorledes scoren gives i tilfælde af, at data mangler eller
 er ugennemsigtige.
 På denne baggrund opstiller Socialstyrelsen følgende anbefaling:
 Socialstyrelsen anbefaler, at socialtilsynene udvikler en mere ensartet praksis, ift.
 hvordan de forholder sig til indhentning af budgetter fra tilbud, følger op, samt
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 forholder sig til manglende indsendelse af budgetter. Socialstyrelsen påpeger at
 indhentning af budgetter skal ses som en del af det dialogbaserede tilsyn.
 Redegørelse for anbefaling om arbejdet med kvalitetsmodellen På baggrund af de udvalgte sager drøftede auditpanelet forskellige elementer, der
 knytter sig til brugen af kvalitetsmodellen og den efterfølgende vurdering og scoring.
 Det blev på auditmødet flere gange fremhævet, at de tilsynsmæssige overvejelser,
 som ligger bag bedømmelserne og vurderingerne af offentlige og private tilbud, ikke
 altid var tydelige i kvalitetsvurderingerne i kvalitetsmodellen. Herudover var der
 enighed om, at der nogle gange var stor forskel mellem den skriftlige vurdering og
 den afgivne score. Der var således i nogle tilfælde ikke tilstrækkeligt tydelige
 begrundelser for udfaldet af scoren.
 På auditmødet blev det desuden tydeligt, at nogle tilsyn anvender en fast automatik i
 afgivelsen af scoren. Et tilsyn har eksempelvis valgt at anvende scorerne som
 incitament til, at tilbud med flere afdelinger indleverer budget for hver enkelt afdeling.
 Dette ved at score 1 med en kommentar om, at højere score kræver et budget pr.
 afdeling. Såfremt dette leveres, kan vurderingen af gennemsigtigheden give
 anledning til en højere score.
 Ved gennemgang af sagerne stod det desuden klart, at tilsynene har meget
 forskelligartet praksis, hvad angår brugen af
 såkaldte ”opmærksomhedspunkter”, ”udviklingspunkter” og formelle sanktioner.
 Nogle tilsyn gør aktivt brug af udviklingspunkter, som tilkendegiver, hvorledes det
 enkelte tilbud kan forbedre sig, og tilsynet følger op på disse ved næste tilsynsbesøg.
 Dette gøres med henblik på at tydeliggøre, hvordan tilbuddet med fordel kan
 forbedre sig, og samtidig ses det som en måde at forpligte tilbuddet ift. at arbejde
 med udviklingspunktet. Et andet tilsyn gjorde brug af ”opmærksomhedspunkter” ift.
 de forhold, som tilbuddet skal arbejde med, hvor udviklingspunkter blev anskuet som
 forhold, tilbuddet kunne vælge at arbejde med. Der var således en varierende brug af
 begreber på området og en varierende forståelse af alvorligheden i de anvendte
 begreber. Herudover var der indikationer på, at tilsynene pba. det økonomiske tilsyn
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 anvendte formelle sanktioner forskelligt – eksempelvis om der blev anvendt
 sanktioner, når et tilbud ikke indsendte et budget.
 På denne baggrund opstiller Socialstyrelsen følgende anbefaling:
 Socialstyrelsen anbefaler, at de faglige ledelser sikrer en fælles systematik i arbejdet
 med tilsynsrapporterne. Socialstyrelsen anbefaler at der arbejdes med at fremme
 følgende:
 Tydelighed i begrundelserne for socialtilsynets kvalitetsvurderinger på
 indikator- og kriterieniveau, således at det tydeligt fremgår, hvilke forhold der
 er lagt vægt på i vurderingerne af tilbuddets økonomi.
 En praksis, hvor scoren er udtryk for en konkret vurdering og ikke udtryk for
 en forhåndsbestemt automatik. Herudover, at der sikres sammenhæng
 mellem den skriftlige vurdering og den afgivne score.
 En mere ensartet tilgang til, hvordan man afklarer begreber
 som ”opmærksomhedspunkter” og ”udviklingsperspektiver” og sikrer en fælles
 forståelse af begreberne, herunder hvordan det påvirker tilbuddenes retsstilling. Det
 er i den forbindelse også relevant at de 5 socialtilsyn fortager en fælles vurdering af,
 hvordan ovenstående er hjemlet i lov om socialtilsyn.
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